
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ 
СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ

П Р И К А З

от « <f » 2022 г. №

г. Владикавказ

О внесении изменений в приказ Министерства образования и науки 
Республики Северная Осетия-Алания от 27 августа 2021 года 

№ 746 «Об утверждении перечня общеобразовательных 
организаций, участвующих в реализации проекта 

предпрофессионального образования»

1. Внести в приказ Министерства образования и науки Республики 
Северная Осетия-Алания от 27 августа 2021 года № 746 «Об утверждении 
перечня общеобразовательных организаций, участвующих в реализации 
проекта предпрофессионального образования» изменение, изложив 
приложение в редакции приложений к настоящему приказу.

2. Финансово-экономическому отделу (Кириченко) подготовить 
расчет потребности в бюджетных ассигнованиях на открытие кадетских 
классов в соответствии с приложениями 2 и 3 к настоящему приказу.



Приложение 
к приказу Министерства образования 

и науки Республики Северная 
Осетия-Алания 

от «27» августа 2022 г. № 746

Приложение 1 
к приказу Министерства образования 

и науки Республики Северная 
Осетия-Алания

от 2022 г. №

Перечень общеобразовательных организаций, участвующих в 
реализации проекта предпрофессионального образования «Развитие

кадетского движения в Республике Северная Осетия-Алания»
в 2021/22 учебном году

1. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение - 
Основная общеобразовательная школа имени кавалера ордена Мужества 
Евгения Александровича Комзаракова с. Советское Моздокского района 
Республики Северная Осетия-Алания;

2. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
средняя общеобразовательная школа №1 имени Героя Советского Союза 
А.А. Бондаря ст. Змейская муниципального образования Кировский район 
Республики Северная Осетия-Алания;

3. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза
Б.Х. Моргоева с. Кар джин муниципального образования Кировский район 
Республики Северная Осетия-Алания;

4. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа № 2 с. Ногир им. X. Тотрова» 
муниципального образования - Пригородный район Республики Северная 
Осетия-Алания;

5. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа № 1 им. Героя Советского Союза Петра 
Владимировича Масленникова ст. Архонская» муниципального образования - 
Пригородный район Республики Северная Осетия-Алания;

6. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа № 2 г. Беслана» Правобережного 
района Республики Северная Осетия-Алания;



7. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 4 г. Беслана» Правобережного 
района Республики Северная Осетия-Алания;

8. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа с. Цалык» Правобережного района 
Республики Северная Осетия-Алания;

9. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 2 г. Ардона Ардонского района 
Республики Северная Осетия-Алания;

10. Муниципальное бюджетное образовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа с. Кадгарон Правобережного района РСО- 
Алания;

11. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
средняя общеобразовательная школа № 2 г. Алагира;

12. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
средняя общеобразовательная школа № 5 г. Алагира;

13. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
гимназия № 4 имени героя Советского Союза Кибизова Александра 
Николаевича;

14. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение -  
средняя общеобразовательная школа им. Героя Советского Союза 
Калоева Г.А. с. Веселое Моздокского района Республики Северная 
Осетия-Алания;

15. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа № 2 ст. Архонская» муниципального 
образования -Пригородный район Республики Северная Осетия-Алания;

16. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
средняя общеобразовательная школа с. Коста Ардонского района Республики 
Северная Ос зтия-Алания.



Приложение 2 
к приказу Министерства образования 

и науки Республики Северная Осетия-Алания

от Ж  2022 г. №

Перечень общеобразовательных организаций, участвующих в 
2022/23 учебном году в реализации проекта предпрофессионального 
образования «Развитие кадетского движения в Республике Северная

Осетия-Алания» в пятых классах

1. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа №1 имени Героя Советского Союза 
А.А. Бондаря ст. Змейская муниципального образования Кировский район 
Республики Северная Осетия-Алания;

2. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза 
Б.Х. Моргоева с. Карджин муниципального образования Кировский район 
Республики Северная Осетия-Алания;

3. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
средняя общеобразовательная школа № 2 г. Алагира;

4. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
средняя общеобразовательная школа № 5 г. Алагира;

5. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
гимназия № 4 имени героя Советского Союза Кибизова Александра 
Николаевича;

6. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
средняя общеобразовательная школа № 2 им. С. Газдарова с.Чикола 
Ирафского района РСО-Алания;

7. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
средняя общеобразовательная школа № 1 им. А.Н. Кибизова г. Дигоры 
Дигорского района РСО-Алания;

8. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа с. Красногор Ар донского района 
Республики Северная Осетия-Алания»;

9. Муниципальное бюджетное образовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа с. Кадгарон Правобережного района 
РСО-Алания.



Приложение 3 
к приказу Министерства образования 

и науки Республики Северная
Осетия-Алания

от PJf- 2022 г. № &

Перечень общеобразовательных организаций, участвующих в 
2022/23 учебном году в реализации проекта предпрофессионального 
образования «Развитие кадетского движения в Республике Северная 

Осетия-Алания» в десятых классах

1. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 40 имени Героя Российской 
Федерации Трошева Геннадия Николаевича;

2. Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 8 г. Беслан.



МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ  
РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ - АЛАНИЯ

П Р И К А З

от « (? » U ^  2022 г.

г. Владикавказ

О внесении изменений в приказ Министерства образования и 
науки Республики Северная Осетия-Алания от 24 марта 2022 года 

№  250 «О реализации в общеобразовательных организациях 
Республики Северная Осетия-Алания образовательного проекта

«Инженерный класс»

1. Внести в приказ Министерства образования и науки Республики 
Северная Осетия-Алания от 24 марта 2022 года № 250 «О реализации в 
общеобразовательных организациях Республики Северная Осетия-Алания 
образовательного проекта «Инженерный класс» изменение, изложив 
приложение в редакции приложения к настоящему приказу.

2. Финансово-экономическому отделу (Кириченко) подготовить 
расчет потребности в бюджетных ассигнованиях на открытие инженерных 
классов.

Министр



Приложение 
к приказу Министерства образования и науки 

Республики Северная Осетия -  Алания 
от « 24 » марта 2022 г. №  250

Приложение 
к приказу Министерства образования и науки 

Республики Северная Осетия -  Алания 
от » £ ? ¥ ' 2022 г. №

Перечень общеобразовательных организаций Республики Северная 
Осетия-Алания, участвующих в образовательном проекте

«Инженерный класс»

Профильные инженерные классы

1. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 15 им. Героя Советского Союза 
Мильдзихова Х.З.

2. Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Республиканский физико-математический лицей-интернат».

Предпрофильные инженерные классы

1. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза
Аркадия Михайловича Селютина с. Михайловское» муниципального 
образования -  Пригородный район Республики Северная Осетия-Алания;

2. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
средняя общеобразовательная многопрофильная школа № 44 им. В. Кудзоева;

3. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
средняя общеобразовательная школа № 3 г. Алагира;

4. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
средняя общеобразовательная школа № 5 г. Алагира;

5. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
средняя общеобразовательная школа п. Мизур Алагирского района;

6. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение - 
средняя общеобразовательная школа № 8 г.Моздока Республики Северная 
Осетия-Алания;

7. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа № 4 г.Беслана» Правобережного оайона 
Республики Северная Осетия-Алания;



8. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
средняя общеобразовательная школа № 3 им. Иса Хуадонти с.Чикола 
Ирафского района РСО-Алания;

9. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
средняя общеобразовательная школа №2 им. А.Н. Кесаева г. Дигоры 
Дигорского района РСО-Алания;

10. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
средняя общеобразовательная школа №2 имени Героя Советского Союза 
Х.З. Мильдзихова с. Эльхотово муниципального образования Кировский 
район Республики Северная Осетия-Алания;

11. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
средняя общеобразовательная школа №1 имени Героя Советского Союза 
Г.В. Пасынкова г. Ардона Республики Северная Осетия-Алания.



МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ 
СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ - АЛАНИЯ

П Р И К А З

от « № » Ы№/ft 2022 г. №

г. Владикавказ

Об открытии профильных педагогических классов в Республике
Северная Осетия-Алания

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года 
№ 273-03 «Об образовании в Российской Федерации» и во исполнение 
перечня поручений Главы Республики Северная Осетия-Алания 
№ ПП-54(1) по итогам оперативного совещания 16 января 2021 года 
п р и к а з ы в а ю :

1. У твердить прилагаемый перечень общеобразовательных 
организаций, на базе которых открываются профильные педагогические 
классы.

2. Финансово-экономическому отделу (Кириченко) подготовить 
расчет потребности в бюджетных ассигнованиях на открытие профильных 
педагогических классов в соответствии с приложением к настоящему 
приказу.

3. Отделу общего образования и социальной защиты детства 
(Ревазова):

подготовить рекомендации по организации и функционированию 
профильных педагогических классов в общеобразовательных 
организациях Республики Северная Осетия-Алания;

обеспечить доведение настоящего приказа до сведения всех 
заинтересованных лиц.

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на 
заместителя Министра Л.К. Макиеву.

Министр



Приложение 
к приказу Министерства образования 

и науки Республики Северная 
Осетия-Алания

от « $ /»  &  2022 г. № Lo/f

Перечень общеобразовательных организаций, на базе которых 
открываются профильные педагогические классы 

в 2022/23 учебном году

1. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 2 им. А.Н. Кесаева г.Дигоры 
Дигорского района РСО-Алания;

2. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 2 им. Д. Доева с. Гизель» 
муниципального образования Пригородный район Республики Северная 
Осетия-Алания.



МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ - АЛАНИЯ

П Р И К А З

о т « <£ 2022 г. №

г. Владикавказ

О внесении изменений в приказ Министерства образования и 
науки Республики Северная Осетия-Алания от 13 ноября 2018 года 
№ 1016 «О реализации проекта «Развитие химико-биологического 

образования в Республике Северная Осетия-Алания»

1. Внести в приказ Министерства образования и науки Республики 
Северная Осетия-Алания от 13 ноября 2018 года № 1016 «О реализации 
проекта «Развитие химико-биологического образования в Республике 
Северная Осетия-Алания» изменение, изложив приложение в редакции 
приложения к настоящему приказу.

2. Финансово-экономическому отделу (Кириченко) подготовить 
расчет потребности в бюджетных ассигнованиях на открытие опорных 
химико-биологических классов в соответствии с приложением 2 к 
настоящему приказу.

Министр



Приложение 
к приказу Министерства образования и науки 

Республики Северная Осетия-Алания 
от « 13 » ноября 2018 г. № 1016

Приложение 1 
к приказу Министерства образования и науки 

Республики Северная Осетия-Алания 
от «сРА 2022г. №

Перечень опорных общеобразовательных организаций, 
участвующих в проекте «Развитие химико-биологического образования в 

Республике Северная Осетия-Алания» с 2018 года

1. МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №2 Г.АЛАГИРА

2. МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ - 
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №1 Г. АР ДОН РЕСПУБЛИКИ 
СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ

3. МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №2 ИМ.А.Н.КЕСАЕВА 
Г.ДИГОРЫ ДИГОРСКОГО РАЙОНА РСО-АЛАНИЯ

4. МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №3 ИМЕНИ ГЕРОЯ 
СОВЕТСКОГО СОЮЗА К.Д.КАРСАНОВА С.ЭЛЬХОТОВО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ КИРОВСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ- 
АЛАНИЯ

5. МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ - 
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 7 ИМЕНИ ГЕРОЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ К.В. ШИШКИНА Г. МОЗДОКА РЕСПУБЛИКИ 
СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ АЛАНИЯ

6. МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
"СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №6 ИМЕНИ ГЕРОЯ РОССИИ 
ЗАУРА ДЖИБИЛОВА Г. БЕСЛАНА" ПРАВОБЕРЕЖНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ- АЛАНИЯ

7. МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
"СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 2 СТ. АРХОНСКАЯ" 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ - ПРИГОРОДНЫЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ 
СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ

8. МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 27 ИМ. Ю.С.КУЧИЕВА



Приложение 2 
к приказу Министерства образования и науки 

Республики Северная Осетия-Алания
от «0» # ¥  2022г. №

Перечень опорных общеобразовательных организаций, 
участвующих в проекте «Развитие химико-биологического образования в 

Республике Северная Осетия-Алания» с 2022 года

1. МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 3 Г. АЛАГ'ИРА

2. МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ - 
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 2 ИМ. А.С.ПУШКИНА 
Г. МОЗДОКА РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ


